
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 080                        Recife, 03 de maio de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 080, sexta-feira, 03 de maio de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 080, sexta-feira, 03 de maio de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 080, sexta-feira, 03 de maio de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 557/2019-GR, de 03 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019131/2018-31, anexo o 

Processo UFRPE nº 23082.005769/2018-94, 
  

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

NIEGE DA ROCHA GUEDES, Matrícula SIAPE nº 1332946, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, com ônus parcial para esta Universidade, no 

período de 48 (quarenta e oito) meses, condicionado à contratação de 

professor substituto, a partir da publicação desta portaria, para participação 
no Curso de Pós-graduação em Ciência da Linguagem – nível de Doutorado, 

na Universidade Católica de Pernambuco, conforme Decisão nº 174/2019 da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente  - CPPD, bem como autorização 
da Administração Superior desta Universidade, constantes no processo 

acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº. 559/2019-GR, de 03 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026311/2018-79, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) CICERO FRANKLIN CORDEIRO 
NETO, Matrícula SIAPE nº 0384561, o Reconhecimento de Saberes e 

Competências, RSC-2, equivalente a Retribuição por Titulação/RT de 

Mestrado, de acordo com o inciso II do art. 6° da Resolução n° 30/2015 do 
CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros retroativos a 31/12/2019, 

conforme Decisão n° 02/2019-CPPD/EBTT/UFRPE, de 15/04/2019, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº 561/2019-GR, de 03 de maio de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009182/2019-35, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) WALBER ALLAN DE SANTANA, 

Matrícula SIAPE nº 1867700, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver 

a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) 

ano, a contar da data desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 562/2019-GR, de 03 de maio de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008019/2019-55,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) ALEXANDRE KOEHLER PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 

2362619, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Divisão de 
Segurança Universitária – DSU/DLOGS para a Pró-Reitoria de 

Administração – PROAD, a partir de 16/04/2019, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 563/2019-GR, de 03 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001572/2019-67, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Gestor e Fiscal do Contrato n° 14/2019, celebrado entre a 
UFRPE e a Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - 

FADURPE, referente à realização das provas objetivas, discursivas e 

práticas do Concurso Público para provimento de Cargos de Nível Superior e 
de Nível Médio, para as Classes E e D, do quadro permanente da UFRPE, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

PATRICIA GADELHA XAVIER 
MONTEIRO                             

0385049 Gestor 

MARIA VERONICA TENORIO DA 

SILVA 

1653458 Fiscal 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 559/2019-PROGEPE, de 03 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000443/2019-51, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ALIXANDRE THIAGO FERREIRA DE 

SANTANA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1811053, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 

149/2019, de 12/04/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/05/2017 a 
03/05/2019 

04/05/2019 

 

PORTARIA Nº 560/2019-PROGEPE, de 03 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009150/2019-30, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de MAIO/2019, 

conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, 

da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 
11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 185/2019-

SDF/DDP/PROGEPE, de 30/04/2019, constante na folha n° 01 do Processo. 

Abaixo informações dos servidores em tela: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 080, sexta-feira, 03 de maio de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

385045 ADNILTON DIAS BRAGA AUXILIAR DE AGROPECUARIA DELOGS B 15 16 16/04/2019 

1663032 ALEXANDRE CRUZ DANTAS MEDICO VETERINARIO DMV E 07 08 28/04/2019 

2306637 
ANA ANGELICA GOMES DE 

MOURA 
TECNICO EM SECRETARIADO UACSA D 02 03 18/04/2019 

1665519 ANA LUIZA BRAZ DE SOUZA 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
DQ D 07 08 10/04/2019 

1886592 
ANDERSON PHILIPE 
CAVALCANTI SILVA 

TECNICO DE LABORATORIO 
AREA 

DQV D 05 06 02/03/2019 

1898553 ANDRE GUIMARAES CARNEIRO 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
DDP E 05 06 26/04/2019 

1807463 ANDREZO ADENILTON SANTOS 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
DEPA D 03 04 08/03/2019 

1659711 
ANGELO MAGNO FREITAS 

COSTA 
ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 07 08 10/04/2019 

1657579 
ANTONIO CANDIDO DE SOUZA 

JUNIOR 
AUDITOR AUDIN E 06 07 12/04/2019 

1318030 
ARACHELLE GOMES DE 

CARVALHO MATOS 
TECNICO EM SECRETARIADO DAP D 02 03 04/04/2019 

2161053 
BERGSON JOSE DO 

NASCIMENTO 
ENGENHEIRO-AREA UACSA E 03 04 26/03/2019 

2426500 BRUNO CARVALHO DE BRITO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAG D 01 02 17/04/2019 

2298950 
BRUNO FRANCISCO ANDRADE 

DA SILVA 

TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UACSA D 02 03 04/04/2019 

1985584 
CAROL SOARES BEZERRA DE 

SA PEIXOTO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 04 05 26/12/2018 

1663626 
CLAUDEMIR SANTOS DA 

COSTA 

TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAST D 07 08 30/04/2019 

2153192 EDUARDO FELINTO SANTIAGO PEDAGOGO-AREA CODAI E 03 04 01/03/2019 

2163251 ELIEL BARBOSA DA SILVA TECNICO EM REFRIGERACAO UACSA D 03 04 01/04/2019 

385043 FERNANDO MARCOS DA SILVA AUXILIAR DE AGROPECUARIA DELOGS B 15 16 14/04/2019 

1655275 
FLAVIA ALMEIDA COSTA 

GEWEHR 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 07 08 13/03/2019 

1657491 GUSTAVO SANTIAGO DIMECH FARMACEUTICO-HABILITACAO DQV E 07 08 22/03/2019 

1663128 
ISABELE CRISTINE BARROS DE 

MORAES ALENCAR 

TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAG D 07 08 20/04/2019 

1085800 
IZABELA PATRICIA RALIME 

DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DEPA D 03 04 08/03/2019 

1897549 JACKELINNE MARIA CIRINO TECNICO EM CONTABILIDADE 
UAEADTE

C 
D 05 06 17/04/2019 

1663737 
JANAINA AZEVEDO 

GUIMARAES 
MEDICO VETERINARIO DMV E 07 08 30/04/2019 

1568956 
JOAO FERREIRA DA SILVA 

JUNIOR 

ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
CODAI E 07 08 16/03/2019 

1663200 JOAO SALES DE SOUZA FILHO 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAG D 07 08 29/04/2019 

1753600 JOSE SOARES NETO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
CODAI D 06 07 15/01/2019 

385048 
JOSIAS LIMEIRA DA SILVA 

SOBRINHO 
AUXILIAR DE AGROPECUARIA DELOGS B 15 16 22/04/2019 

1755478 
JULIANA SIQUEIRA 

SERCUNDES 
AUDITOR AUDIN E 06 07 24/04/2019 

1777339 
JULIUS CHRISTIE DE ARAUJO 

BRANDAO 
ENFERMEIRO-AREA DQV E 06 07 06/04/2019 

2170709 KATIUCHA FERNANDA SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA D 03 04 28/04/2019 

1305763 LENITA PESSOA DE SOUZA CONTADOR GCF E 02 03 01/04/2019 

1171662 LIGIA DUEIRE COSTA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DECISO D 03 04 16/04/2019 

2161700 
LUANNE CRISTINNES DE 

OLIVEIRA REIS 
TECNICO EM SECRETARIADO GCF D 03 04 18/03/2019 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 080, sexta-feira, 03 de maio de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1653377 
LUIZ RICARDO DOS SANTOS 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PREG D 07 08 02/03/2019 

1754931 
MARCELO ANDRE DE FERRAZ 

BARROS 
MEDICO-AREA UAST E 06 07 15/01/2019 

1558962 
MARIA CRISTINA DE MELO 

DIAS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA D 01 02 09/04/2019 

2298351 MARIA DIRCE GOMES DE LIMA TECNICO EM CONTABILIDADE DELOGS D 02 03 01/04/2019 

2170340 
MARIA FABIANA DE FATIMA 

ILUMINATO DE ARAUJO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAP D 03 04 15/04/2019 

2304860 
MARIA VANESSA DOS SANTOS 

PASSOS 
TECNICO EM SECRETARIADO UAST D 02 03 12/04/2019 

2170818 MARIO JOSE DE AQUINO NETO AUX EM ADMINISTRACAO DCAA C 03 04 28/04/2019 

2010409 
MARLON ESDRAS JESSE DE 

SOUZA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 04 05 26/03/2019 

1893217 
REGINA MARIA VASCONCELOS 

DA SILVA 
ASSISTENTE DE LABORATORIO DMV C 05 06 10/04/2019 

1663154 
RENATO SOARES LAURENTINO 

DE ALBUQUERQUE 
TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 
UAST D 07 08 28/04/2019 

2012728 
ROBERIO SILVEIRA DE 

SIQUEIRA FILHO 
MEDICO VETERINARIO DMV E 04 05 04/04/2019 

1655498 
ROBERTA GONCALVES GOMES 

MARQUES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 07 08 16/03/2019 

1663168 
ROBSON GUSTAVO DOS 

SANTOS 
TECNICO EM AGROPECUARIA UAG D 07 08 28/04/2019 

1663173 
TONY CANTARELLI DE 

CARVALHO 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
DCFL D 07 08 22/04/2019 

2161171 VALDEMIR DA SILVA NUNES TECNICO EM EDIFICACOES UAG D 03 04 16/03/2019 

2160973 
VICTOR RAMIRES REYNAUX 

BORBA 
MEDICO-AREA UACSA E 03 04 12/03/2019 

1455443 WAGNER SOARES DE ARRUDA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PROAD D 06 07 24/03/2019 

1661816 
WALQUIRIA DE BRITO 

NASCIMENTO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 07 08 29/04/2019 

1777020 
WILLIANA CARLA SILVA 

ALVES 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
BC E 06 07 05/04/2019 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 
 


